



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE
UFFICIO AFFARI GENERALI E GIURIDICI

RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTI

PROCEDURA APERTA, IN AMBITO UE/WTO, DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DELL'“OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA” SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO PER LA FORNITURA DI UN PACCHETTO COMPLETO CONSISTENTE NEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO (S.A.P.R.) COMPRENSIVO DEI CORRELATI SERVIZI DI SUPPORTO TECNICO LOGISTICI ED ADDESTRATIVI PER LE ESIGENZE DELLA DIREZIONE CENTRALE DELL'IMMIGRAZIONE DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE

Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 – Progetto 76.2.5 “*Remotely Piloted Aircraft Systems - RPAS per le esigenze del Centro Nazionale di Coordinamento – Sala EUROSUR*”

CUP: F54I19001150006 - CIG: 843903934A

8 OTTOBRE 2020



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE
UFFICIO AFFARI GENERALI E GIURIDICI

1. DOMANDA: *Disciplinare di gara. Punto 7.2 c) - la comprova del requisito viene fornita tramite copia conforme della polizza. Si chiede se invece di fornire copia conforme della polizza è possibile presentare certificato o dichiarazione dell'assicuratore relativamente all'esistenza ed ai termini di esistenza della copertura assicurativa richiesta.*

1. RISPOSTA: Si conferma quanto indicato all'articolo 7.2 lett. c) del Disciplinare di gara: la comprova del requisito viene fornita tramite copia conforme della polizza.

2. DOMANDA: *Disciplinare di gara. Punto 14.3.2. – la garanzia provvisoria può essere presentata in forma ridotta, dando evidenza della copia conforme della certificazione di cui all'art. 93 c.7, nonché della ricevuta di pagamento del contributo ANAC. Tuttavia, al punto 11 del medesimo Disciplinare di gara, si stabilisce che in base all'art. 65 del Decreto Rilancio, il contributo ANAC non è dovuto. Potete chiarire questo punto?*

2. RISPOSTA: Si chiarisce che, ai sensi dell'art. 65 del D.L 19 maggio 2020, n. 34 ("Decreto Rilancio"), convertito, con modificazioni, dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi all'ANAC di cui all'articolo 1, c. 65, della 23 dicembre 2005, n. 266 (*Legge finanziaria 2006*), per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore della norma (19 maggio 2020) e fino al 31 dicembre 2020. Pertanto trattandosi di una procedura di gara avviata nel periodo di riferimento, la garanzia provvisoria può essere presentata in forma ridotta, dando evidenza della copia conforme della sola certificazione di cui all'art. 93, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm..



Ministero dell'Interno

**DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE
UFFICIO AFFARI GENERALI E GIURIDICI**

3. DOMANDA: *Si prega di confermare che vi è l'allegato 1 al Disciplinare di gara, dove sono le indicazioni dei campi precompilati del modello F23 per il pagamento del bollo.*

3. RISPOSTA: La Stazione Appaltante contestualmente alla pubblicazione delle risposte ai quesiti formulati dagli operatori economici, provvede alla pubblicazione del modello F23 precompilato. E' comunque onere dell'operatore economico verificare eventuali modifiche imposte dall'Agenzia delle Entrate in merito ai modelli di riferimento da adottare per assolvere all'obbligo del pagamento del bollo.

4. DOMANDA: *Disciplinare di gara: dichiarazioni integrative concorrente: Nell'allegato fornito nel bando "Dichiarazioni Integrative Concorrente" non sono riportate le dichiarazioni dei punti 5 e 6 dell'art. 14.3.1 del Disciplinare di gara. Possono essere aggiunte/integrate dal concorrente?*

4. RISPOSTA: Nell'allegato fornito nel bando "Dichiarazioni Integrative Concorrente" le dichiarazioni dei punti 5 e 6 dell'art. 14.3.1 del Disciplinare di Gara possono essere integrate dal concorrente.

5. DOMANDA: *Disciplinare di gara, punto 14.2, punto III, il concorrente dichiara di non trovarsi nelle condizioni previste dal punto 6 del presente Disciplinare (Sez. A-B-C-D). Nel punto 6 del Disciplinare non sono segnalate delle specifiche sezioni. Si prega di chiarire.*

5. RISPOSTA: Si chiarisce che le lettere A, B, C e D fanno riferimento alle sezioni di cui si compone il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) relativamente alle dichiarazioni di cui ai requisiti generali richiesti



Ministero dell'Interno

**DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE
UFFICIO AFFARI GENERALI E GIURIDICI**

dall'articolo 6 del Disciplinare di gara (cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici).

6. DOMANDA: *Chiarire se le Frequenze Nazionali saranno messe a disposizione dall'Autorità senza costi per il Contraente oppure se i suddetti costi sono a carico del Contraente.*

6. RISPOSTA: Nel caso di frequenze in gestione al Ministero della Difesa, l'Amministrazione si rende disponibile a presentare istanza di autorizzazione a quel Dicastero per l'utilizzo delle gamme richieste senza oneri. In ogni caso, eventuali link satellitari sono a carico della Società aggiudicataria.

II RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Leone
(documento firmato digitalmente)